
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

4. CREIXEMENT I REPRODUCCIÓ 

DELS CIPRÍNIDS MÉS COMUNS  

EN ELS RIUS DE CATALUNYA: EL BARB COMÚ, 

EL BARB CUA ROIG, EL BARB DE MUNTANYA, 

LA MADRILLA I LA BAGRA 
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4. CREIXEMENT I REPRODUCCIÓ DELS CIPRÍNIDS MÉS COMUNS EN ELS RIUS DE 

CATALUNYA: EL BARB COMÚ, EL BARB CUA ROIG, EL BARB DE MUNTANYA, LA 

MADRILLA I LA BAGRA 

 

4.1. El barb comú (Barbus graellsii) 

 

4.1.1. Creixement lineal i ponderal 

 

Per permetre la comparació dels resultats amb altres treballs es van calcular les 

regressions entre la longitud total (LT, mm) i la longitud forcal (LF, mm). En el barb 

comú s’han trobat diferències significatives entre les regressions calculades per  

les dues localitats del Matarranya, però no entre les femelles i els mascles 

(ANCOVA, p < 0.05). Les regressions calculades són: 

 

Per a Nonasp:     LT = 4.00874888 + 1.08406920 * LF   r = .99   n = 290 

Per a Vall-de-roures:  LT = 3.25778055 + 1.08453351 * LF   r = .99   n = 434 

 

Encara que no s’expressen les equacions corresponents, en relació a la seva 

manca d’aplicació, hi ha diferències significatives entre els resultats 

corresponents als diferents anys d’estudi (ANCOVA, p < 0.05). 

 

La relació entre la longitud i el pes presenta diferències significatives al comparar 

entre localitats, i entre anys però no trobem diferències entre les femelles i els 

mascles (ANCOVA, p < 0.05, Fig. 4.1). Les regressions calculades són: 

 

Per a Nonasp:   ln PES = -10.938088 + 2.96788593 * ln LF   r = .99   n = 290 

Per a Vall-de-roures: ln PES = -10.806931 + 2.94638238 * ln LF   r = .99   n = 434 

 

Cal assenyalar les dimensions superiors a que s’arriba a Vall-de-roures respecte a 

Nonasp, tant en longitud com en pes, en les femelles (427 mm de longitud 

forcal i 1184 g enfront a 312 mm i 525 gr) i en els mascles (255 mm i 242 gr per 

223 mm i 139 gr.  
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Figura 4.1. Relació entre la longitud forcal i el pes de les femelles i els mascles de B. graellsii. 
 
 

Aquesta diferència també s’observa en les edats màximes observades  a Vall-

de-roures (Taula 4.1), fins a 17 anys a les femelles i 13 anys en els mascles, 

enfront a Nonasp (Taula 4.2), fins a 11 anys a les femelles i 9 anys en els mascles. 

Les taules de retrocàlcul completes es poden trobar en l’Annex 1. A Nonasp, les 

longituds retrocalculades són més grans en els mascles que en les femelles per 

la classe d’edat 1+ i no s’igualen o superen fins a la classe 4+. Posteriorment les 

femelles atenyen edats i longituds superiors. La longevitat observada és similar 

en el tres anys d’estudi, essent difícil trobar barbs de més de 10 anys.  

 

A Vall-de-roures no s’observa una major longitud dels mascles durant els primers 

anys de vida. A la classe 1+ la longitud és similar entre els sexes, depenent dels 

anys, i en la resta de classes d’edat les femelles presenten majors longituds. En 

aquesta localitat trobem una important variabilitat en la longevitat observada els 
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diferents anys. Si bé les femelles d’entre 12 i 15 anys són relativament comuns, 

els mascles de més de 10 anys són rars, amb només 2 exemplars trobats. 

 

Aquestes tendències es veuen confirmades pel model de creixement de Von 

Bertalanffy (Fig. 4.2.) i els valors del paràmetres d’aquest model (Taula 4.3). Les 

equacions intermèdies en el seu càlcul així com les estimes del mètode de Ford-

Walford i del mètode de Beverton es troben a l’Annex 2. 

 

 

& 1985 1986 1987
Edat n LF DT f LF n LF DT f LF n LF DT f LF

1 7 38.91 3.13 1 33.91 3.96 0 46.14 4.00
2 5 71.01 4.60 32.10 4 68.55 5.34 34.64 0 79.83 6.11 33.69
3 1 99.39 7.17 28.38 5 99.97 7.48 31.42 4 108.90 8.19 29.07
4 8 125.35 8.44 25.96 6 125.60 9.02 25.63 0 135.88 8.90 26.98
5 6 150.04 8.86 24.69 10 149.35 11.08 23.75 4 155.77 9.84 19.89
6 3 170.30 7.50 20.26 11 171.45 12.43 22.10 6 172.90 10.36 17.13
7 4 187.17 9.32 16.87 12 193.64 9.14 22.19 12 190.38 9.70 17.48
8 1 208.13 3.09 20.96 5 214.82 2.87 21.18 6 212.20 6.19 21.82
9 3 220.57 3.19 12.44 1 232.76 0.41 17.94 1 227.52 3.78 15.32

10 0 242.72 0.00 9.96 1 241.58 0.00 14.06
11 1 253.09 0.00 10.37

% 1985 1986 1987
Edat n LF DT f LF n LF DT f LF n LF DT f LF

1 4 46.40 4.29 2 47.63 3.72 0 55.09 3.12
2 0 76.74 6.18 30.34 3 76.18 6.16 28.55 2 83.66 4.42 28.57
3 2 101.54 8.21 24.80 4 103.24 6.32 27.06 2 107.75 5.83 24.09
4 7 122.34 9.52 20.80 9 125.13 7.62 21.89 5 129.23 6.12 21.48
5 13 139.69 9.99 17.35 16 143.79 7.68 18.66 10 147.44 5.20 18.21
6 6 161.81 9.88 22.12 10 162.37 4.50 18.58 12 162.39 4.74 14.95
7 2 181.98 0.13 20.17 5 174.99 5.22 12.62 2 173.52 1.69 11.13
8 1 191.10 2.51 16.11
9 1 202.24 0.00 11.14

&% 1985 1986 1987
Edat n LF DT f LF n LF DT f LF n LF DT f LF

1 9 40.55 3.81 3 37.89 4.38 0 43.97 3.65
2 5 72.31 5.50 31.76 7 70.35 5.92 32.46 2 77.15 5.56 33.18
3 3 99.50 7.84 27.19 9 100.38 7.07 30.03 6 105.26 7.69 28.11
4 15 123.19 9.46 23.69 15 124.76 8.63 24.38 5 130.63 8.96 25.37
5 19 144.04 11.14 20.85 26 146.53 10.55 21.77 14 151.00 9.51 20.37
6 9 166.72 9.83 22.68 21 168.06 11.66 21.53 18 168.71 10.36 17.71
7 6 186.32 8.73 19.60 17 188.60 12.23 20.54 14 188.66 10.52 19.95
8 1 208.37 3.13 22.05 6 209.61 10.75 21.01 6 212.11 6.19 23.45
9 3 220.69 3.17 12.32 2 222.69 14.74 13.08 1 227.44 3.77 15.33

10 0 243.07 0.00 20.38 1 241.55 0.00 14.11
11 1 253.23 0.00 10.16  

 

Taula 4.1. Longituds forcals (en mm) mitjanes retrocalculades de les femelles, els mascles i el 
total de la població per a B. graellsii en el Matarranya, a Nonasp. 
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& 1985 1986 1987
Edat n LF DT f LF n LF DT f LF n LF DT f LF

1 0 45.02 5.77 7 37.96 4.26 7 46.78 5.27
2 1 72.48 7.85 27.46 2 66.22 6.14 28.26 3 76.86 6.11 30.08
3 8 97.47 10.11 24.99 5 92.84 8.28 26.62 1 104.27 7.75 27.41
4 5 123.22 11.60 25.75 2 117.83 10.79 24.99 0 129.75 8.99 25.48
5 1 147.00 12.31 23.78 4 140.45 11.95 22.62 2 153.33 9.96 23.58
6 5 167.29 12.56 20.29 4 161.21 12.65 20.76 0 175.50 9.84 22.17
7 6 184.59 12.98 17.30 4 179.13 13.76 17.92 2 194.00 10.00 18.50
8 2 202.21 12.58 17.62 7 195.48 16.13 16.35 6 208.90 11.32 14.90
9 2 223.57 6.79 21.36 4 214.88 17.55 19.40 3 226.82 11.69 17.92

10 0 237.00 6.48 13.43 3 234.16 14.80 19.28 2 243.74 11.59 16.92
11 3 246.26 7.62 9.26 1 250.58 13.22 16.42 2 259.87 11.27 16.13
12 4 260.75 6.26 14.49 2 264.11 10.66 13.53 3 275.86 13.99 15.99
13 0 279.19 6.40 15.08 1 294.05 10.85 18.19
14 5 287.06 6.25 7.87 0 309.26 5.18 15.21
15 2 302.56 2.48 15.50 2 319.05 4.39 9.79
16 1 331.07 2.21 12.02
17 1 335.62 0.00 4.55

% 1985 1986 1987
Edat n LF DT f LF n LF DT f LF n LF DT f LF

1 0 40.44 2.99 8 40.04 4.31 3 41.03 4.83
2 9 67.37 4.51 26.93 7 67.63 5.43 27.59 6 69.26 7.25 28.23
3 12 90.90 7.00 23.53 15 91.73 7.06 24.10 2 93.48 9.05 24.22
4 4 115.71 7.77 24.81 15 113.97 8.71 22.24 5 116.40 11.50 22.92
5 4 137.60 8.81 21.89 7 134.79 10.07 20.82 7 137.36 12.45 20.96
6 4 157.81 9.02 20.21 15 151.89 11.63 17.10 13 157.57 10.87 20.21
7 3 176.08 7.06 18.27 15 170.93 13.16 19.04 6 176.81 10.63 19.24
8 2 191.56 6.91 15.48 4 189.83 9.23 18.90 4 193.79 9.79 16.98
9 0 207.72 1.66 16.16 7 204.91 9.48 15.08 4 207.64 10.27 13.85

10 3 217.34 1.84 9.62 4 220.31 4.80 15.40 5 219.18 9.97 11.54
11 0 227.33 0.59 7.02
12 1 235.63 1.76 8.30
13 1 243.69 0.00 8.06

&% 1985 1986 1987
Edat n LF DT f LF n LF DT f LF n LF DT f LF

1 0 37.72 5.26 10 35.82 4.80 10 39.71 6.08
2 10 66.29 6.51 28.57 9 64.68 5.85 28.86 9 69.05 7.49 29.34
3 20 91.79 8.84 25.50 20 90.33 7.77 25.65 3 94.94 9.64 25.89
4 10 117.79 10.50 26.00 17 114.03 9.90 23.70 5 119.41 11.93 24.47
5 4 141.09 11.58 23.30 11 136.11 11.44 22.08 9 142.24 13.45 22.83
6 5 162.53 11.99 21.44 19 155.04 13.05 18.93 13 164.02 13.25 21.78
7 8 181.22 11.96 18.69 19 174.35 14.22 19.31 8 185.13 13.08 21.11
8 8 198.83 12.06 17.61 11 192.88 14.05 18.53 10 202.41 12.68 17.28
9 2 218.98 8.92 20.15 11 210.42 15.53 17.54 7 219.01 14.15 16.60

10 3 230.71 10.40 11.73 7 229.70 14.23 19.28 7 235.96 15.43 16.95
11 3 246.02 7.50 15.31 1 246.66 15.01 16.96 2 259.30 10.97 23.34
12 4 260.62 6.25 14.60 3 258.91 14.74 12.25 3 275.41 13.77 16.11
13 1 274.76 13.25 15.85 1 293.59 10.73 18.18
14 4 287.08 6.25 12.32 0 308.89 5.21 15.30
15 2 302.57 2.48 15.49 2 318.85 4.38 9.96
16 1 330.95 2.26 12.10
17 1 335.56 0.00  

 

Taula 4.2. Longituds forcals (en mm) mitjanes retrocalculades de les femelles, els mascles i el 
total de la població per a B. graellsii en el Matarranya, a Vall-de-roures. 
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A Nonasp podem observar com les corbes de creixement de mascles i femelles 

(Fig. 4.2) s’entrecreuen amb un major creixement dels mascles els primers anys. 

A partir de la classe d’edat 3+-4+ les corbes de creixement se situen per sobre 

de les dels mascles. L’increment anual en els mascles canvia de tendència a 

partir de la classe d’edat 2+ a partir de la qual es redueix amb un decrement 

constant fins la seva màxima edat. En el cas de les femelles aquest increment 

anual presenta un patró similar, amb un decrement constant, i pràcticament 

iguals els tres anys d’estudi, com denota la superposició de les corbes. 

 

En relació als paràmetres del model (Taula 4.3) podem observar una gran 

variabilitat en el creixement entre anys en els mascles de Nonasp, amb L∝ entre 

241 mm i 375 mm per la longitud forcal i taxa de creixement k de 0.09 fins 0.17, 

gairebé el doble, pel període d’estudi. En contrast, els mascles a Vall-de-roures 

presenten un creixement similar els tres anys considerats, amb una L∝ superior a 

la de Nonasp, però una taxa de creixement k inferior. 

 

En el cas de les femelles, el model de creixement presenta poca variabilitat 

entre anys, mantenint-se uns valors de L∝ superiors a Vall-de-roues que a de 

Nonasp, però una taxa de creixement k inferior. Cal recordar que la relació 

longitud–pes presentava diferències significatives entre sexes, però no entre 

localitats o anys. 
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Figura. 4.2. Representació de les corbes de creixement en longitud (Model de Von Bertalanffy), 
basades en les longituds retrocalculades, amb els  increments anuals a B. graellsii. Es 
representen en blau les corbes per les femelles i en verd per als mascles durant el període 
d’estudi (# 1985 $ 1986 % 1987). 
 
 
 
 
 

el Matarranya (Nonasp)

Femelles L4 k t o W 4 n Mascles L4 k t o W 4 n
85 351.65 0.11 -0.05 500.40 2.82 85 374.96 0.09 -0.58 557.44 2.79
86 358.17 0.11 0.20 614.02 2.85 86 287.03 0.13 -0.40 328.02 2.89
87 357.86 0.11 -0.30 815.03 2.96 87 241.17 0.17 -0.51 224.01 2.90

el Matarranya (Vall-de-roures)

Femelles L4 k t o W 4 n Mascles L4 k t o W 4 n
85 414.17 0.08 -0.41 895.42 2.83 85 352.84 0.09 -0.23 601.17 2.89
86 480.81 0.06 0.29 1519.90 2.91 86 332.82 0.10 -0.19 540.58 2.92
87 468.49 0.07 -0.33 1503.39 2.93 87 356.48 0.09 -0.27 652.95 2.88  

 
Taula 4.3. Valors dels paràmetres de la equació de Von Bertalanffy de creixement en longitud 
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4.1.2. Reproducció 

 

La població de Nonasp manté una proporció de sexes (Fig. 4.3) molt propera a 

l’equilibri entre mascles i femelles (sex ratio: 0.97), i encara que presenta 

variacions no són significatives quan ho comparem entre anys. Aquesta situació 

varia quan considerem la població de Vall-de-roures, a on trobem que es desvia 

significativament a favor dels mascles, tant per tot el període estudiat (sex ratio: 

1.59; χ2 = 26.34, 11 g.ll., p < 0.05) com per l’any 1985 (sex ratio: 1.14; χ2 = 4.51, 

1 g.ll., p < 0.05 ) i per l’any 1987 (sex ratio: 1.80; χ2 = 10.08, 3 g.ll., p < 0.05).  
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Figura 4.3. Evolució del sex-ratio de B. graellsii durant el període d’estudi. 
 
 
La maduresa sexual és més primerenca a Vall-de-roures que a Nonasp (Taules 

4.4 i 4.5) ja es valori en funció de les classes d’edat o de la talla. A Nonasp 

podem veure una maduresa progressiva en les femelles, amb alguns exemplars 

de la classe d’edat 1+ i de talla menor de 75 mm que ja són actius, encara 

que no trobem un 100% de la població madura fins a la classe 5+ amb una 

talla superior a 150 mm. En els mascles s’arriba al 100% als mateixos intervals 

encara que la proporció de exemplars actius és més gran en tots els intèrvals 

considerats. A Vall-de-roures s’arriba a la maduresa total de la població una 

classe d’edat abans (4+) en les femelles, a una longitud superior als 125 mm; en 

tant que en els mascles es produeix per la mateixa classe d’edat (5+) que a 

Nonasp, però a una longitud menor (més de 125 mm). 
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& %
Edat % Madurs n LF % Madurs n Edat % Madurs n LF % Madurs n

0+ 0.00 0 ≤ 50 0.00 0 0+ 0.00 0 ≤ 50 0.00 0
1+ 28.57 2 ≤ 75 28.57 2 1+ 33.33 2 ≤ 75 40.00 2
2+ 28.57 2 ≤100 28.57 2 2+ 100.00 3 ≤100 66.67 2
3+ 84.62 11 ≤ 125 83.33 10 3+ 73.33 11 ≤ 125 75.00 12
4+ 90.91 20 ≤ 150 90.48 19 4+ 89.19 33 ≤ 150 90.48 38
5+ 100.00 26 ≤175 100.00 31 5+ 100.00 26 ≤175 100.00 44
≥ 6+ 100.00 69 > 175 100.00 66 ≥ 6+ 100.00 53 > 175 100.00 30  
 
Taula 4.4. Proporció de femelles i mascles amb activitat sexual (I.G.S. > 0.5) en relació a la 
classe d’edat i a la seva longitud furcal, per a B. graellsii al Matarranya, a Nonasp. 
 
& %

Edat % Madurs n LF % Madurs n Edat % Madurs n LF % Madurs n
0+ 0.00 0 ≤ 50 75.00 6 0+ 0.00 0 ≤ 50 50.00 1
1+ 68.18 15 ≤ 75 70.59 12 1+ 75.00 6 ≤ 75 50.00 6
2+ 46.15 6 ≤100 46.15 6 2+ 65.22 15 ≤100 80.65 25
3+ 73.68 14 ≤ 125 68.75 11 3+ 69.39 34 ≤ 125 72.73 40
4+ 100.00 8 ≤ 150 100.00 9 4+ 89.19 33 ≤ 150 97.67 42
5+ 100.00 7 ≤175 100.00 8 5+ 100.00 41 ≤175 97.87 46
≥ 6+ 100.00 89 > 175 100.00 87 ≥ 6+ 93.62 88 > 175 91.94 57  
 
Taula 4.5. Proporció de femelles i mascles amb activitat sexual (I.G.S. > 0.5) de B. graellsii al 
Matarranya, a Vall-de-roures. 
 

 
Figura 4.4. Cicle gonadal de les femelles i els mascles de B. graellsii al Matarranya, a Nonasp. 

 
Figura 4.5. Cicle gonadal de les femelles i els mascles de B. graellsii al Matarranya, a Vall-de-
roures. 
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La freqüència de les campanyes realitzades dificulta precisar el cicle 

reproductor en base al índex gonadosomàtic (IGS). De les variacions observades 

a Nonasp (Fig. 4.4) podem fixar el període de posta centrat en el mes de maig 

l’any 85 i un període més ampli, entre els mesos de març i maig, per a l’any 86. 

La manca de campanyes en el periode de posta durant l’any 87 només permet 

apuntar que el mes de juny encara es poden trobar peixos actius. De les dades 

disponibles no podem analitzar el paper de les classes d’edat en aquest procés i 

la possible segregació en el moment de la posta. L’evolució del cicle gonadal 

és molt similar a Vall-de-roures (Fig. 4.5), però amb el període de valors màxims 

de l’IGS més curt i centrat al mes de maig. 

 
En el barb comú no s’han trobat diferències significatives a les regressions 

trobades entre la fecunditat absoluta i la longitud entre les dues localitats del 

Matarranya (ANCOVA, p < 0.05). La regressió calculada és:  

 

Per a tot el riu: LnFec = -1.5553484 + 2.00403919 * LnLF  r = .87   n = 24 

 

La fecunditat absoluta observada per Nonasp varia entre un mínim de 7611 ous 

en una femella de 187 mm i un màxim de 14869 ous en una femella de 260 

mm. A Vall-de-roures van de 3764 ous en una femella de 150 mm fins a 19271 

ous en una femella de 313 mm. 

 

De l’observació dels gràfics de distribució de freqüències (Figs. 4.6 i 4.7) es pot 

deduir la presència de diversos grups amb diferents modes. Un primer grup 

d’ous, de 0.2 a 0.3 mm de diàmetre, són ous previtel·logínics i després es pot 

trobar un segon grup, al voltant de 0.5 mm, un tercer grup, de prop de 1 mm, i 

en alguns casos un quart grup, de 1.4 a 1.6 mm. Aquest últims grups són ous 

vitel·logínics en diferents fases de maduració, corresponents a un posta 

fraccionada. 
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CODI: 860527003 LF=227 n=11859
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Figura 4.6. Distribució del nombre d’oocits en 10 femelles de B. graellsii al Matarranya, a 
Nonasp. 
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CODI: 860529001 LF=289 n=13804
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CODI: 860529016 LF=313 n=19271

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8

CODI: 860529019 LF=228 n=9974

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8

CODI: 860529025 LF=182 n=6471

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8

CODI: 860529027 LF=195 n=8899
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CODI: 870529003 LF=199 n=11044
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0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

CODI: 870530003 LF=232 n=17708

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8

CODI: 870530004 LF=186 n=10127
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CODI: 880607002 LF=199 n=7080
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Figura 4.7. Distribució del nombre d’oocits en 14 femelles de B. graellsii al Matarranya, a Vall-de-
roures.
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4.2. El barb cua roig (Barbus haasi) 
 

4.2.1. Creixement lineal i ponderal 

 

En el barb cua roig s’han trobat diferències significatives entre les regressions 

entre la longitud total i la longitud forcal de l’Aigua d’Ora i el Matarranya, a Vall-

de-roures, i entre els mascles i les femelles (ANCOVA, p < 0.05). També es 

calcula la relació global per la seva aplicació en estudis de camp a on no es 

pot identificar correctament els mascles i les femelles: 

 

A l’Aigua d’Ora, les regressions calculades són: 

Per a tota la població: LT = 2.00699056 + 1.05868689 * LF   r = .99   n = 222 

Per a les femelles:   LT = 2.63077753 + 1.05343051 * LF   r = .99   n = 107 

Per als mascles:    LT = 2.69546217 + 1.05531208 * LF   r = .99   n =  90 

 

Al Matarranya, les regressions calculades són: 

Per a tota la població: LT = 3.81786773 + 1.04509836 * LF   r = .99   n = 264 

Per a les femelles:   LT = 3.71732738 + 1.04360080 * LF   r = .99   n = 129 

Per als mascles:    LT = 2.71522757 + 1.06026807 * LF   r = .99   n = 130 

 

Així mateix existeixen diferències significatives entre els resultats corresponents als 

diferents anys d’estudi (ANCOVA, p < 0.05). 

 

Com en el cas anterior, la relació entre la longitud i el pes presenta diferències 

significatives al comparar entre localitats, entre sexes i entre anys (ANCOVA, p < 

0.05, Fig. 4.8). Es torna a donar la relació global per a la seva aplicació en 

estudis de camp. 
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Figura 4.8. Relació entre la longitud forcal i el pes de les femelles i els mascles de B. haasi. 
 
 
A l’Aigua d’Ora, les regressions calculades són: 

Per a tota la població: ln PES = -11.090938 + 2.98901875 * ln LF r = .99 n = 222 

Per a les femelles:  ln PES = -10.895058 + 2.94680925 * ln LF r = .99 n = 107 

Per als mascles:  ln PES = -11.035752 + 2.98142870 * ln LF r = .99 n =  90 

 

Al Matarranya, les regressions calculades són: 

Per a tota la població: ln PES = -10.427942 + 2.86986792 * ln LF r = .99 n = 264 

Per a les femelles: ln PES = -10.390140 + 2.86531808 * ln LF r = .99 n = 129 

Per als mascles: ln PES = -10.340602 + 2.84655714 * ln LF r = .99 n = 130 

 
Les talles i pesos màxims són similars a l’Aigua d’Ora i al Matarranya, tant en les 

femelles (214 mm amb 122 gr i 201 mm amb 99 gr respectivament) com en els 

mascles (161 mm amb 48 gr i 166 mm amb 66 gr respectivament). 
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Als dos rius (Taules 4.6 i 4.7) les femelles presenten una longevitat superior, 

arribant a 7 anys a l’Aigua d’Ora i a 8 anys al Matarranya, a la dels mascles, fins 

